
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 06 сентября 2017 года                                              № 14
                                                                                                                                      
Об утверждении Порядка организации работ
по компенсационному озеленению в отношении
территорий зеленых насаждений общего пользования
местного значения во Внутригородском Муниципальном
образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В соответствии с абзацем 12 пункта 9 части 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», частью 5 статьи 11 Закона Санкт-Пе-
тербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №78  Муниципальный Совет Внутри-
городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №78

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий 

зеленых насаждений общего пользования местного значения во Внутригородском Муниципальном обра-
зовании Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, согласно Приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Внутригородского Муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» www.momo78.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на  Главу Муниципального образования, исполняющего 

полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета     В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 06 сентября 2017 года                                              № 15
                                                                                                                                      
О внесении изменений в Порядок увольнения (освобождения от должности)
в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», письмом Юридического Комитета от 28.08.2017 № 15-
30-1310/17-0-0 Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, утвержденный решением Муниципального Совета Муниципального обра-
зования муниципальный округ № 78 от  08 апреля 2015 года № 10 следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) 

в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ  «О противодействии коррупции.».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, ис-

полняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета                                                              В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 06 сентября 2017 года                                              № 16
                                                                                                                                      
О внесении изменений в решение МС МО МО № 78
от 30.11.2016  № 35  «Об утверждении местного бюджета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 на 2017 год»

В соответствии со статьей 25 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ  № 78  Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ №78

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга муниципальный округ № 78 от  30.11.2016 № 35 «Об утверждении  местного бюджета Внутригород-
ского Муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78   на 2017 год» следую-
щие изменения:

1.1. Текст пункта 1.1.3. раздела I  «Налоговые и неналоговые доходы» Приложения 1 «Доходы местного 
бюджета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» 
дополнить словами «(за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)»;

1.2. В тексте пункта 1.2. раздела II «Безвозмездные поступления» Приложения 1 «Доходы местного 
бюджета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» 
исключить слово «субъектов».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на  Главу Муниципального образования, исполняющего 

полномочия Председателя Муниципального Совета  В.Н. Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета                                                              В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 06 сентября 2017 года                                              № 18
                                                                                                                                      
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14, 25, 41 Устава Внутри-
городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Принять за основу проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» согласно   Приложению 1. 
2. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вну-

тригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78». 
3. Провести публичные слушания 29 сентября 2017 года в 15.00 по адресу: Санкт-Петербург, Мучной пер., 

д. 7 (помещение Муниципального казенного учреждения МО МО № 78 «Муниципальный Центр -78»).
4. Установить срок ознакомления жителей Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга муниципальный округ № 78 с проектом решения Муниципального Совета «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78» с 07 сентября 2017 года по 28 сентября 2017 года с 9.00 до 17.00 в рабочие дни в помещении 
Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ № 78 по адресу: Санкт-Петербург, Гороховая улица, дом 48.

5. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения «О внесении изменений и допол-
нений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78» согласно Приложению 2.

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего 

полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                           к решению МС МО МО № 78 

                                                                                           от  06.09.2017 № 18

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от _________________2017 года                                      № _____

О внесении изменений и дополнений
в Устав Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сен-
тября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», требованием 
прокуратуры № 1 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного корруп-
циогенного фактора от 22.06.2016 №33-1-2016, протестом прокуратуры от 12.10.2016 № 03-01-2016-367,  
предложениями прокуратуры Центрального района от 09.12.2015 № 333-2015, от 25.01.2016 № 333-2016, 
от 29.01.2016 № 333-2016, от 22.06.2016 № 333-23-2016, от 25.07.2016 № 333-28-2016, от 12.10.2016 № 03-
01/2016-367, от 04.05.2017 № 316-10-2017, от 05.05.2017 № 316-15-2017, от 15.05.2017 № 316-17-2017, от 
01.08.2017 № 1-20-2017, в целях приведения отдельных положений Устава Внутригородского Муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в соответствие с изменениями законода-
тельства Российской Федерации,  

Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ № 78, принятый постановлением Муниципального Совета Муниципального образования муниципаль-
ный округ № 78 от 29 августа 2005 года № 46, зарегистрированный Главным Управлением Министерства 
юстиции по Северо-Западному округу, свидетельство № RU 781060002005001 от 06 октября 2005 года, сле-
дующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 5:
1.1.1. подпункт 13 пункта 1 исключить;
1.1.2. подпункт 18 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«18) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации по-

следствий их проявлений на территории Муниципального образования в форме и порядке, установленных 
федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга, в том числе путем:

разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений;

организации и проведения на территории Муниципального образования информационно-пропагандист-
ских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной опасности, по 
формированию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том числе путем распростра-
нения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных ме-
роприятий;

участия в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и 
(или) исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

обеспечения выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

направления предложений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений в исполнительные органы государственной 
власти Санкт-Петербурга;»;

1.1.3. подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«21) осуществление благоустройства территории Муниципального образования, включающее:
- текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеход-

ные дорожки;
- устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых 

территориях;
-  организацию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях;
- установку, содержание и ремонт ограждений газонов;
- установку и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового обору-

дования, необходимого для благоустройства территории Муниципального образования;
- создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских площадок;
- обустройство, содержание и уборку территорий спортивных площадок;
- оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях;
- выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории Муниципального образования;
- участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории Муниципаль-

ного образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора и уборку 
территорий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга;

- озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе ор-
ганизацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-
Петербурга, содержание, включая уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения, в том числе расположенных на них элементов благоустройства, ремонт объектов зеленых наса-
ждений и защиту зеленых насаждений в границах указанных территорий;

- проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на 
территории Муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного 
происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных на территориях зеленых насаждений 
общего пользования местного значения;

- организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отноше-
нии зеленых насаждений общего пользования местного значения;

 - создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего 
пользования местного значения;»;

1.1.4. подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«24) участие в проведении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-

Петербурга, по проектам изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, по вопро-
сам о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства или на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, а также в деятельности Комиссии по земле-
пользованию и застройке Санкт-Петербурга в соответствии с законами Санкт-Петербурга;»;

№ 13 (268), 06.09.2017 г. 



2 № 13 (268), 06.09.2017 г.

1.1.5. дополнить пункт 1 подпунктом 27_1 следующего содержания:
«27_1) информирование организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, а 

также розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и индивиду-
альных предпринимателей, осуществляющих розничную продукцию пива, пивных напитков,  сидра, пуаре, 
медовухи, а также розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг 
общественного  питания, о принятом муниципальном правовом акте об определении границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установлен-
ном законом Санкт-Петербурга;»;

1.1.6. подпункт 28 пункта 1 исключить;
1.1.7. подпункт 39 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«39) участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, установлен-

ных законодательством Санкт-Петербурга;»;
1.1.8. подпункт 44 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«44) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы 

(службы) в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований к стра-
ховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муни-
ципальных органах муниципальных образований (далее - доплата к пенсии), а также приостановление, воз-
обновление, прекращение выплаты доплаты к пенсии в соответствии с законом Санкт-Петербурга;»;

1.1.9. дополнить пункт 1 подпунктом 44_1 следующего содержания:
«44_1) назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муници-

пальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, 
а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга;»;

1.1.10. подпункт 45 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«45) участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по про-

филактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге;»;

1.1.11. подпункт 46 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«46)  организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 

выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправле-
ния, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работ-
ников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Рос-
сийской Федерации о муниципальной службе;»;

1.1.12. подпункт 48 пункта 1 исключить;
1.1.13. подпункт 50 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«50) согласование границ зон экстренного оповещения населения;»;
1.1.14. дополнить пункт 1 подпунктом 51 следующего содержания:
«51) размещение информации о кадровом обеспечении органа местного самоуправления в соответст-

вии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельнос-
ти государственных органов и органов местного самоуправления» на официальном сайте государственной 
информационной системы в области государственной службы в сети «Интернет» в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте органа местного самоуправления;»;

1.1.15. дополнить пункт 1 подпунктом 52 следующего содержания:
«52) участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федера-
ции, проживающих на территории Муниципального образования, социальную и культурную адаптацию миг-
рантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.1.16. дополнить пункт 1 подпунктом 53 следующего содержания:
«53) осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нор-

мативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях в поряд-
ке, установленном законодательством Санкт-Петербурга.»;

1.2. В статье 14:
1.2.1. подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
 «1) проект Устава Муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о вне-

сении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав Муниципального 
образования вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в таком Уставе вопросов местного 
значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федераль-
ными законами, законами Санкт-Петербурга;»;

1.2.2. подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании Муниципального образования, за исключением случаев, если в соответст-

вии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2016 3 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Муниципального образования требуется 
получение согласия населения Муниципального образования, выраженного путем голосования.».

1.3. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Муниципальные выборы
1.Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Муниципального Совета Муниципаль-

ного образования на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» муници-
пальные выборы назначаются Муниципальным Советом Муниципального образования не ранее чем за 90 дней 
и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному 
опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем за пять дней со дня его принятия.

 3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, 
подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанав-
ливаются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом 
Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
1.4. В статье 25:
1.4.1. дополнить пункт 2 подпунктом 43:
«43) устанавливает памятные даты Муниципального образования, учреждает звание «Почетный житель 

Муниципального образования» и  утверждает  порядок  его  присвоения.».
1.5. В статье 28:
1.5.1. абзац 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
 «Глава Муниципального образования должен соблюдать ограничения, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-
щающих государственные должности, и иных лиц их доходам».».

1.6. В статье 30:
1.6.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Муниципального образования либо применения 

к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 
отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы Муниципального обра-
зования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального образования».

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Муниципального образования избрание Главы Му-
ниципального образования, избираемого Муниципальным Советом Муниципального образования   из сво-
его состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Муниципального Совета Муниципального образования 
осталось менее шести месяцев, избрание Главы Муниципального образования из состава Муниципального 
Совета Муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь избранного Муниципаль-
ного Совета Муниципального образования.».

 В случае если Глава Муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на осно-
вании решения Муниципального Совета Муниципального образования об удалении его в отставку, обжалу-
ет в судебном порядке указанное решение, Муниципальный Совет Муниципального образования не вправе 
принимать решение об избрании Главы Муниципального образования до вступления решения суда в закон-
ную силу.».  

1.7. В статье 31:
1.7.1. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Заместитель Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муници-

пального Совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, должен соблюдать ограниче-
ния, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». 

1.8. В статье 32:
1.8.1. дополнить пунктом 6_1 следующего содержания:
«6_1. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Муниципального Совета, Глава 

Муниципального образования не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать 

в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, Совета муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединений муниципальных образований), если иное не 
предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым ак-
том в соответствии с федеральными законами и законами Санкт-Петербурга, ему не поручено участвовать в 
управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов ино-
странных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Рос-
сийской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гра-
жданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

1.8.2. дополнить пунктом 6_2 следующего содержания:
«6_2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции депутатом Муниципального Совета, Главой Муниципального образования, 
проводится по решению высшего должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга в 
порядке, установленном законом Санкт-Петербурга.».

1.8.3. дополнить пунктом 6_3 следующего содержания:
«6_3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 6.2 настоящей статьи, 

фактов несоблюдения ограничений, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным зако-
ном от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам»,  высшее должностное лицо Санкт-Петербурга – Губернатор  Санкт-Петербурга об-
ращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, Главы Муниципального образова-
ния в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

1.8.4. дополнить пунктом 6_4 следующего содержания:
«6_4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-

ставленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах 
органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 
предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муници-
пальными правовыми актами.».

1.8.5. пункт 7_1 изложить в следующей редакции:
«7_1. Депутат Муниципального Совета  должен соблюдать ограничения и исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам».

1.8.6 . дополнить пунктом 7_2 следующего содержания:
«7_2. Встречи депутата Муниципального Совета с избирателями проводятся в помещениях, специ-

ально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не 
повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или со-
циальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств 
либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструк-
туры. Уведомление органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат 
Муниципального Совета вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени 
их проведения.»;

1.8.7. дополнить пунктом 7_3 следующего содержания:
«7_3. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения 

встреч депутатов Муниципального Совета с избирателями, а также определяют перечень помещений, пре-
доставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов Муниципального Сове-
та с избирателями, и порядок их предоставления.»;

1.8.8. дополнить пунктом 7_4 следующего содержания:
«7_4. Проведение встреч депутата Муниципального Совета с избирателями в форме публичных меро-

приятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях» и Законом Санкт-Петербурга от 08 июня 2011 года № 390-70 «О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях в Санкт-Петербурге.»;

1.8.9. дополнить пунктом 7_5 следующего содержания:
«7_5. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата Муниципального Совета с из-

бирателями в форме публичного мероприятия, определяемого Федеральным законом «О собраниях, ми-
тингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» и Законом Санкт-Петербурга от 08 июня 2011 года № 
390-70 «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях в Санкт-Петербурге, влечет за 
собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. ».

1.8.10. подпункт 5 пункта 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета днем появления осно-
вания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Муниципальный Совет Муни-
ципального образования данного заявления.».

1.9. В статье 36:
1.9.1. подпункт 7_1 изложить в следующей редакции:
«7_1. Глава Местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 
года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

1.9.2. подпункт 3 пункта 11 после слов «пунктом 12» дополнить словами «или 12_1;».
1.9.3. дополнить пунктом 12_1 следующего содержания:
«12_1. Контракт с Главой Местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на ос-

новании заявления высшего должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга в 
связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федераль-
ным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Фе-
дерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в 
результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции.».

1.10. В статье 40:
1.10.1. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности чело-

века и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Му-
ниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

1.11. В статье 41:
1.11.1. дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Муниципального образования и изменяющие структуру 

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления 
(за исключением случаев приведения Устава Муниципального образования в соответствие с федеральны-
ми законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных 
лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Муниципального Совета  
Муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в Устав Муниципального образования.».

1.11.2. дополнить пунктом 6 следующего содержания:
 «6.Изменения и дополнения в Устав Муниципального образования вносятся муниципальным правовым 

актом, который оформляется решением Муниципального Совета Муниципального образования, подписан-
ным  Главой Муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Муниципального Со-
вета Муниципального образования;

1.11.3. дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Изложение Устава Муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о 

внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования не допускается. В этом случае при-
нимается новый Устав Муниципального образования, а ранее действующий Устав Муниципального образо-
вания и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими 
силу со дня вступления в силу нового Устава Муниципального образования.».

1.12. В статье 47:
1.12.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполне-

нии, ежеквартальные сведения о ходе выполнения местного бюджета и о численности муниципальных слу-
жащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических 
расходов на оплату их труда подлежит официальному опубликованию.».

1.13. Статью 48 изложить в следующей редакции:
«статья 48.Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.



3№ 13 (268), 06.09.2017 г.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств 
местного бюджета.». 

1.14. В статье 51:
1.14.1. подпункт 2 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания 

им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и 
гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной без-
опасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического про-
странства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих це-
левое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это 
установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномо-
чий мер по исполнению решения суда.».

1.14.2. подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным зако-

ном от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам».».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в порядке, установленном действующим законода-
тельством.

3. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной реги-
страции и вступает в силу со дня его официального опубликования  (обнародования). 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета  В.Н.Штраух
                                                                                                                     

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                           к  решению МС МО МО № 78 

                                                                                           от 06.09.2017 № 18

ПОРЯДОК
учета предложений граждан по проекту решения 

Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 «О внесении изменений и дополнений  в Устав Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78»

1. Каждый житель Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 имеет право высказать свое мнение (прислать письменное сообщение) по проекту решения «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78», опубликованному в информационном бюллетене «Ваш Муниципальный», 
размещенному на официальном сайте Муниципального образования www.momo78.ru.

2. Адрес доставки корреспонденции: Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023.
3. Телефон/факс: 310-88-88.
4. Адрес электронной почты: msmo78@mail.ru.
5. Предложения принимаются с 07 сентября 2017 года по 28 сентября 2017 года в рабочие дни с 9.00 до 

17.00.
6. Учет внесенных предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вну-

тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» осуществляет-
ся ведущим специалистом Аппарата Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 и вносится в реестр предложений с указанием фамилии, 
имени, отчества и адреса проживания лица, внесшего предложения.

7. Все поступившие предложения по указанному проекту решения поступают на рассмотрение в редакци-
онную комиссию Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербур-
га муниципальный округ № 78.

8. Все поступившие предложения выносятся на публичные слушания.
9. После проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Внутри-

городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78», Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 рас-
сматривает поступившие предложения и принимает по ним решения. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 78
ИНФОРМИРУЕТ ЖИТЕЛЕЙ МО МО № 78

(по состоянию на 30.06.2017 года)

1. О ходе исполнения местного бюджета МО МО № 78 за 1 полугодие 2017 года:
Доходная часть  - 62,0 %
Расходная часть -  35,3 %

2. Отчет о содержании муниципальных служащих с указанием фактических затрат на их денежное 
содержание за 1 полугодие  2017 года:

Численность
(шт.ед.)

Денежное содержание
(тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

Муниципальный Совет
3 2 2337,4 622,3

Местная администрация
14 11 8708,7 2942,9

3. Отчет о содержании  сотрудников Муниципального казенного учреждения «МЦ 78» за 1 полугодие  
2017 года:

Численность
(шт.ед.)

Денежное содержание
(тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

23,75 23,75 8367,5 4435,5

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 25.07.2017 г.                                             № 59-А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в постановление Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
от 13.10.2016 № 93-А «Об утверждении Положения об участии в
профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  

 В соответствии с Законом  Санкт-Петербурга от 28.12.2016 N 735-128 «О внесении изменения в Закон 
Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Местная администра-
ция Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Местной администрация Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 93-А  «Об утверждении Положения об участии 
в профилактике терроризма и экстремизма, минимизаций и (или) ликвидации последствий проявлений тер-
роризма и экстремизма на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78»  следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в миними-

зации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории Внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в форме и порядке, установленных федеральным 
законодательством и законодательством Санкт-Петербурга».

 1.2. Наименование приложения изложить в следующей редакции:
«Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликви-

дации последствий их проявлений на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 в форме и порядке, установленных федеральным законодательст-
вом и законодательством Санкт-Петербурга».

1.2. Пункт 1.1 приложения изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории Внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – Муниципальное образование) определяет 
правовые и организационные основы реализации вопроса местного значения - участие в профилактике тер-
роризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на терри-
тории Муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга (далее – профилактика экстремизма и терроризма), включающее:

разработку и реализацию муниципальных программ в области профилактики терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений;

организацию и проведение на территории Муниципального образования информационно-пропагандист-
ских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной опасности, по 
формированию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том числе путем распростра-
нения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных ме-
роприятий;

участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и(или) лик-
видации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и(или) 
исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений в исполнительные органы государственной 
власти Санкт-Петербурга (далее – профилактика терроризма и экстремизма)».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3.  Контроль за исполнением постановления возлагается на Главу Местной администрации Внутригород-

ского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Заместитель Главы Местной администрации   
Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Е.А. Пасошникова

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 04.08.2017 г.                                           № 64-А
                                                                                                                                      

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении 
на которые и при замещении которых муниципальные служащие Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» Местная администрация Внутригородского Муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении 

которых муниципальные служащие Местной администрации Внутригородского Муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

1.1. Глава Местной администрации;
1.2. Заместитель Главы Местной администрации;
1.3. Главный бухгалтер;
1.4. Руководитель финансово-бюджетного отдела;
1.5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела;
1.6. Главный специалист по опеке и попечительству;
1.7. Ведущий специалист общего отдела;
1.8. Ведущий специалист отдела муниципального хозяйства;
1.9. Специалист 1 категории общего отдела;
1.10. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального образования муни-

ципальный округ № 78 от 21.03.2017 № 14-А «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, 
при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие Местной администрации 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной администрации Вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 04.08.2017 г.                                                                                    № 65-А
                                                                                                                                      
Об утверждении Перечней должностей муниципальной службы Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78,
при освобождении которых на гражданина налагаются ограничения при заключении им
трудового или гражданско-правового договора

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и частью 4 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» Местная администрация Внутригородско-

го Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – должности муници-
пальной службы), при освобождении которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муници-
пальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) 
выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стои-
мостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции му-
ниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) 
обязанности муниципального служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих Муниципального образования муниципальный округ № 78 и урегули-
рованию конфликта интересов.

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении которых гражданин в тече-
ние двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-
правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч 
рублей на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального (админист-
ративного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципаль-
ного служащего сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы.

3. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, которых в течение двух 
лет после увольнения гражданина с муниципальной службы работодатель обязан в десятидневный срок со-
общать о заключении трудового или гражданско-правового договора на организацию работ (оказание услуг) 
в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, если от-
дельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в долж-
ностные (служебные) обязанности муниципального служащего представителю нанимателя (работодателю) 
муниципального служащего по последнему месту его службы.



6+

4 № 13 (268), 06.09.2017 г.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального образования му-

ниципальный округ № 78 от 03.04.2017 № 20-А «Об утверждении Перечней должностей муниципальной 
службы Местной администрации Муниципального образования муниципальный округ № 78, при освобо-
ждении которых на гражданина  налагаются ограничения при заключении им трудового или гражданско-
правового договора».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной администрации Вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению Местной администрации

МО МО № 78 
от 04.08.2017№ 65-А

Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – должности муниципальной службы), при 
освобождении которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право 
замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации 
работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на услови-
ях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального (административного) управления 
данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия 
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Муниципального об-
разования муниципальный округ № 78 и урегулированию конфликта интересов.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Ведущий специалист общего отдела.
8. Ведущий специалист отдела муниципального хозяйства.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Местной администрации МО МО № 78
от 04.08.2017 № 65-А

Перечень должностей муниципальной службы, 
при освобождении которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной 

службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение 
работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального 
(административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) 

обязанности муниципального служащего сообщать работодателю сведения о последнем месте 
своей службы.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Ведущий специалист общего отдела.
8. Ведущий специалист отдела муниципального хозяйства.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Местной администрации МО МО № 78
от  04.08.2017 № 65-А

Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, 
которых в течение двух лет после увольнения гражданина с муниципальной службы работода-

тель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении трудового или гражданско-правового 
договора на организацию работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч 
рублей на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального 

(административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) 
обязанности муниципального служащего представителю нанимателя (работодателю) 

муниципального служащего по последнему месту его службы

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Ведущий специалист общего отдела.
8. Ведущий специалист отдела муниципального хозяйства.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

О ПРАВИЛАХ ПОВЕДЕНИЯ
ПРИ УГРОЗЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

В настоящее время серьезную угрозу обществу и 
международной безопасности представляет терро-
ризм. В целях недопущения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с террористическими актами важную роль 
необходимо отводить пропагандистской деятельнос-
ти среди населения по разъяснению правил поведе-
ния и действий в условиях угрозы или совершения 
террористического акта.

ЧТО ДЕЛАТЬ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ВЗРЫВНОГО 
УСТРОЙСТВА?

• Немедленно сообщить об обнаруженном подо-
зрительном предмете в дежурные службы органов 
внутренних дел.

• не подходить к обнаруженному предмету, не трогать его руками и не подпускать к нему других;
• исключить использование мобильных телефонов, средств радиосвязи, других средств, способных выз-

вать срабатывание радиовзрывателя;
• дождаться прибытия представителей правоохранительных органов, специальных служб;
• указать место нахождения подозрительного предмета.

Внимание!!! Обезвреживание взрывоопасного предмета 
на месте его обнаружения производится только специалистами МВД, ФСБ, МЧС.

Если организацией или физическим лицом на территории Санкт-Петербурга распространяется инфор-
мация террористической направленности (склонение, пособничество, вербовка, финансирование и иное 
содействие терроризму, публичные призывы и оправдание терроризма, обучение в целях осуществления 
террористической деятельности, организация террористического сообщества и другое), обращайтесь  

в УФСБ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области: телефон: (812) 438-60-03 (прием-
ная), (812) 438-71-10 (дежурный, круглосуточно), телефон доверия: (812) 438-69-93

О проведении на территории города публичного мероприятия экстремистской направленности сообщите 
в ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Комитет по вопросам законности, право-
порядка и безопасности Правительства Санкт-Петербурга или администрацию района, в органы прокура-
туры города.

ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 
тел.: (812) 573-24-20 (дежурная часть).

Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности 
Правительства  Санкт-Петербурга тел.: (812) 576-79-70

Прокуратура Санкт-Петербурга: тел.: (812) 315-48-53 (дежурный прокурор)

«ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ 
ВАМ ОТКАЗАЛИ В ПРИЁМЕ ЗАЯВЛЕНИЯ?»

В настоящее время вправе обратиться в правоохранительные органы может абсолютно любое лицо, при 
этом неважно, в отношении кого совершено преступление - обратившегося или кого-то другого.

При этом лицо, которое обращается с заявлением о преступлении, вправе выбрать любое подразделение 
правоохранительных органов, в которое ему удобнее всего обратиться.

Заявление необязательно направлять строго в орган, к компетенции которого относятся подобные пре-
ступления, поскольку в силу положений п.3 ч. 1 ст.145 УПК РФ предусмотрена передача таких заявлений в 
другие органы с соответствующей компетенцией, в том числе и по территориальному признаку.

Поступающие сообщения о преступлениях принимаются вне зависимости от места и времени их совер-
шения, полноты содержащихся в них сведений и формы представления, в том числе, в дежурных частях 
полиции. Такие сообщения принимаются круглосуточно, а также в обязательном порядке регистрируются в 
Книге учёта сообщений о преступлениях (происшествиях).

Отказ в приёме информации о преступлении в силу положений ч. 2 ст.21, ч.1 ст.144 УПК РФ недопустим.
В случае если Вам по каким-либо причинам, отказывают в принятии заявления о преступлении, реко-

мендуется, во-первых, незамедлительно обратиться на телефоны дежурных частей вышестоящих органов. 
Информация о таких номерах всегда доступна на официальных сайтах, информационных щитах указанных 
органов, либо непосредственно к руководителям подразделения.

Во-вторых, возможно направление заявления почтой, однако следует учитывать, что это займет больше 
времени, чем непосредственное личное обращение в правоохранительные органы.

В-третьих, в случае непринятия заявления по различным причинам не оставляйте такое грубое нару-
шение закона без реакции, постарайтесь зафиксировать отказ в принятии заявления: узнайте и запишите 
контактные данные очевидцев отказа, в случае если вы звоните в дежурную часть органа внутренних дел 
напрямую, учтите, что разговоры фиксируются и могут впоследствии стать доказательством того, что ваше 
сообщение не было принято и зарегистрировано в установленном порядке. Просите письменный отказ в 
принятии заявления, и обращайтесь с жалобой в вышестоящие органы либо в прокуратуру. 

Помощник прокурора 
Центрального района Санкт-Петербурга 

юрист 3 класса Е.А.Фоменкова

 

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 13 (268), 06.09.2017 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 05.09.2017 г.

Выход в свет 06.09.2017 г.6+


